

OFÍCIO PML Nº 1963/2023 – SEINPLA

Lagarto/SE, 26 de outubro de 2023.

À
GIGOVAJ – GE GOVERNO ARACAJU/SE

ASSUNTO: Solicitar pagamento da parcela final do Contrato de Repasse

REF: Contrato de Repasse nº 1040597-99 e SICONV nº 844679/2017

O presente objeto do contrato, **PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS NO POVOADO COLÔNIA TREZE, NO MUNICÍPIO DE LAGARTO/SE**, Contrato de Repasse n.º 844679/2017 e SICONV 1040597-99, concedente Ministério das Cidades/Caixa, teve como valor global R\$ 317.622,55 (Trezentos e dezessete mil, seiscentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos), sendo R\$ 116.283,64 (Cento e dezesseis mil, duzentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos) o valor do contrato inicial, que foi reincidido e reprogramado. Uma nova licitação ocorreu e teve como valor aprovado R\$ 201.338,91 (Duzentos e um mil, trezentos e trinta e oito reais e noventa e um centavos), sendo a empresa **SERGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita sob o CNPJ 29.889.275/0001-00, a vencedora da Concorrência nº 08/2021. Abaixo, segue demonstrativo do último boletim de medição com indicação dos itens não executados.

SERGIPE EMPREENDIMENTOS LTDA R. MINERVINO F LIMA, 1368, 2º ANDAR, SALA 4 - CENTRO - PORTO DA FOLHA-SE CNPJ : 29.889.275/0001-00		3º BOLETIM DE MEDIÇÃO															
OBJETO:	PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE DIVERSAS RUAS NO POVOADO COLÔNIA TREZE, SITUADO NO MUNICÍPIO DE LAGARTO, ESTADO DO SERGIPE, CONFORME CR Nº 844679/2017; Nº SICONV 1040597-99.	CONTRATO				PERÍODO CONTRATO			BOLETIM Nº		PERÍODO DE MEDIÇÃO			DATA:			
		25/05/2022	032/2022	2 meses	03	03	26/02/2023 a 23/08/2023	16/09/2023									
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	QUANTIDADE			CONTÁBIL			INÍ MENSURA					
						ACUMULADO ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUMULADO ATÉ O MOMENTO	A MEDIR	ACUMULADO ANTERIOR	DO PERÍODO		ACUMULADO ATÉ O MOMENTO	A MEDIR			
81	IMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA COMPLEXA DA RUA "B" E DA RUA "C" E PAV. DE TRECHO DA RUA "K"				23.234,78												
81.001	SERVIÇOS PRELIMINARES																
01.001.001	Barracão para Obras de Mão de Obra Reaproveitamento 2 vezes	m2	12,00	263,59	3.163,08	-	-	-	12,00	2.699,80	-	2.699,80	3.163,08	73,80%			
01.001.002	Placa de obra em chapas aço galvanizado, instalada	m2	30,00	418,46	1.255,38	-	-	-	30,00	1.255,38	-	1.255,38	3.163,08	100,00%			
01.002	MANEIO LOCAL				13.592,80												
01.002.001	Encargado geral de obras com encargos complementares	mês	2,00	5.881,01	11.762,02	2,00	-	2,00	-	11.762,02	-	11.762,02	-	100,00%			
01.002.002	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	mês	18,00	113,78	2.048,04	18,00	-	18,00	-	2.048,04	-	2.048,04	-	100,00%			
82	COMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO DA RUA "B"				187.379,21												
82.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.809,89												
02.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.138,26	1,67	1.900,89	1.138,26	-	1.138,26	-	1.900,89	-	1.900,89	-	100,00%			
82.002	PAVIMENTAÇÃO				185.569,32												
02.002.001	Pavimentação em paralelepípedos graníticos sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedos graníticos	m2	833,35	90,26	75.218,17	833,35	-	833,35	-	82.878,34	4.614,24	87.492,58	14.827,63	88,78%			
02.002.002	Piso (ou direcionador) de areia, em concreto corado, porfiado, visual, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada e/ou rejuntado, exclusive regularização de base	m2	75,75	104,20	7.863,15	-	23,60	23,50	52,25	-	2.446,70	2.446,70	5.444,45	31,02%			
02.002.003	Passado em concreto simples P com cimento e 5cm	m2	300,91	37,05	11.148,72	-	66,76	66,76	245,16	-	2.065,54	2.065,54	9.083,18	18,53%			
02.003	REALIZAÇÃO				1.382,43												
02.003.001	Realização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	2,00	647,56	1.295,12	2,00	-	2,00	-	1.295,12	-	1.295,12	-	100,00%			
02.003.002	Placa 20x35 em chapas esmalta para identificação de logradouros	un	1,00	67,31	67,31	-	-	-	-	67,31	-	67,31	-	100,00%			
02.004	ACESSIBILIDADE				1.862,08												
02.004.001	Rampa padrão para acesso de deficientes e passageiro público, em concreto simples Fck=25MPa, desmembrada, com pintura indicativa em neovisor, 02 demãos	un	4,00	390,52	1.562,08	-	-	-	4,00	-	-	-	1.562,08	0,00%			
02.005.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	1.138,26	0,46	523,60	1.138,26	-	1.138,26	-	523,60	-	523,60	-	100,00%			
83	REALIZAÇÃO E ACESIBILIDADE DA RUA "C"				7.991,36												
83.001	REALIZAÇÃO				2.065,54												
03.001	Realização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	5,00	647,56	3.237,80	4,00	-	4,00	1,00	2.590,24	-	2.590,24	647,56	80,00%			
03.003	Placa 20x35 em chapas esmalta para identificação de logradouros	un	1,00	67,31	67,31	1,00	-	1,00	-	67,31	-	67,31	-	100,00%			
83.005	ACESSIBILIDADE				4.886,24												
03.005	Rampa padrão para acesso de deficientes e passageiro público, em concreto simples Fck=25MPa, desmembrada, com pintura indicativa em neovisor, 02 demãos	un	12,00	390,52	4.686,24	-	-	-	12,00	-	-	-	4.686,24	0,00%			
84	REALIZAÇÃO E ACESIBILIDADE DA RUA "A"				17.128,63												
84.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				325,62												
04.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	194,98	1,67	325,62	194,98	-	194,98	-	325,62	-	325,62	-	100,00%			
04.004	Pavimentação em paralelepípedos graníticos sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedos graníticos	m2	139,23	90,26	12.566,90	139,23	-	139,23	-	12.566,90	-	12.566,90	-	100,00%			
04.005	Passado em concreto simples P com cimento e 5cm	m2	65,75	37,05	2.065,54	65,75	-	65,75	-	2.065,54	-	2.065,54	-	100,00%			
04.006	Maco de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	46,41	27,94	1.296,70	46,41	-	46,41	-	1.296,70	-	1.296,70	-	100,00%			
84.008	REALIZAÇÃO				782,19												
04.008	Realização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	647,56	647,56	1,00	-	1,00	-	647,56	-	647,56	-	100,00%			
04.009	Placa 20x35 em chapas esmalta para identificação de logradouros	un	2,00	67,31	134,62	2,00	-	2,00	-	134,62	-	134,62	-	100,00%			
84.010	DRENAGEM				88,69												
04.011	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	194,98	0,46	88,69	194,98	-	194,98	-	88,69	-	88,69	-	100,00%			
88	DRENAGEM PROFUNDA TRECHO DA RUA "A" DA RUA "C"				43.886,84												
05.001	Locação de rede de drenagem	m	119,27	1,91	227,81	119,27	-	119,27	-	227,81	-	227,81	-	100,00%			
05.002	Pogo de visita em anel de concreto, baio de 0,60m (di), profundidade até 1,20 m, inclusive tampão 15x15	un	1,00	1.537,28	1.537,28	1,00	-	1,00	-	1.537,28	-	1.537,28	-	100,00%			
05.003	Boca de loto simples, em alvenaria de tijolo maciço esp. = 0,18m, altura até 1,20m - RT	un	8,00	1.770,11	14.160,88	8,00	-	8,00	-	14.160,88	-	14.160,88	-	100,00%			
05.004	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca 1 Ø40,40 m	m	49,89	142,68	7.089,77	49,89	-	49,89	-	7.089,77	-	7.089,77	-	100,00%			
05.005	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto simples C8 Ø40,30 m	m	69,58	74,17	5.160,78	69,58	-	69,58	-	5.160,78	-	5.160,78	-	100,00%			

Dinesh Kumar
Engenheiro Civil
RNP 270097098-8
CPF: 267.687.395-49

Maria Raparela Martins de Lima
Arquiteta e Urbanista
CRU nº 8765293-7

Figura 01: Boletim de medição nº 03 com indicação dos itens que não foram medidos e executados.

3º BOLETIM DE MEDIÇÃO														
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	QUANTIDADE			CONTÁBIL			PI% MEDIÇÃO		
						ACUMULADO ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUMULADO ATÉ O MOMENTO	A MEDI	ACUMULADO ANTERIOR	DO PERÍODO		ACUMULADO ATÉ O MOMENTO	A MEDI
03.000	ENVOLVIMENTO DA REDE DE DRENAGEM				18.418,88									
03.000.001	Concreto simples fabricado na obra, fck=25 mpn, lançado e adensado	m³	12,98	621,08	8.061,62	12,98	-	12,98	-	8.061,62	-	8.061,62	-	8,90%
03.000.002	Aço CA - 80 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	445,12	16,53	7.357,83	445,12	-	445,12	-	7.357,83	-	7.357,83	-	100,00%
TOTAIS					201.338,91					108.334,38	4.514,24	112.848,60	88.480,31	
					100,00%					63,81%	2,24%	56,06%	43,86%	
										Valor Contratado				201.338,91

Assinatura: Dinesh Kumar, Engenheiro Civil, RNP 270097088-8, CPF: 267.607.395-49

Assinatura: Arquiteta e Urbanista, Call nº 470333-7

Figura 01 (cont.): Boletim de medição nº 03 com indicação dos itens que não foram medidos e executados.

Os itens não medidos correspondem aos serviços de barracão de obra de médio porte, que não foi instalado devido à indisponibilidade de um local próximo para sua construção; execução de passeio, instalação de piso tátil, que teve somente uma parcela executada, pois grande parte das calçadas já havia sido construída pelos próprios moradores da rua e a planilha licitada não contemplava o item de demolição; instalação de rampas de acessibilidade, considerando a mesma justificativa do item anterior; uma placa de sinalização na Rua C, que não foi instalada porque já havia uma placa no local indicado em projeto. Os itens citados acima correspondem a 7,74% do total do contrato, **considerando a empresa anterior e a atual**, e, embora não tenham sido executados, em nada afetará a obra como um todo, pois a mesma trouxe um grande benefício para a comunidade, visto que as vias contempladas pelo presente objeto melhoraram consideravelmente a infraestrutura municipal da localidade beneficiada, influenciando diretamente o transporte e urbanização da região, melhorando as condições de circulação de veículos e pedestres, além de proporcionar mais conforto e segurança a pessoas e veículos que circulam pelo local, conforme registros fotográficos abaixo.



Figura 02: Ruas pavimentadas pelo Contrato de Repasse n.º 844679/2017. Em amarelo as ruas pavimentadas no contrato inicial e em vermelho as ruas pavimentadas pelo contrato atual.



Imagens 01 e 02: Rua A antes da execução da pavimentação.



Imagens 03 e 04: Ruas B e A antes da execução da pavimentação.



Imagem 05: Rua A após execução da pavimentação.



Imagem 06: Rua B após execução da pavimentação.



A inexecução parcial dos itens previstos em planilha não geram redução da durabilidade da intervenção. Sendo assim, é possível afirmar que o objeto contratado atingiu sua funcionalidade, uma vez que mais da metade dos itens previstos em contrato foram executados.


Igor Almeida Pinheiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO


Responsável Técnico pela Fiscalização
Nome: MARIA RAPHAELA MARTINS DE LIMA
Profissão: ARQUITETA E URBANISTA
CREA/CAU: A266393-7